CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/ 2023

Institui e insere no calendário oficial de eventos do
município de Indaiatuba a "Festa da Uva e do Vinho
do Bairro das Videiras", a ser comemorado

anualmente no mês de abril.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso

das atribuições que lhe são conferidas por lei.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituído e inserido no calendário oficial de eventos do
Município de Indaiatuba a "Festa da Uva e do Vinho do Bairro das Videiras", a

ser comemorado anualmente no mês de abril.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, em 03 de abril de 2023.

Sérgíogé Têixeira (Prof. érgio)

Vereador

PROT-CMI 1290/2023
03/04/2023 - 10:17
PL 55/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Histórico do Bairro das Videiras e Associação Amigos do Bairro
das Videiras.

O Bairro das Videiras, localizado no município de Indaiatuba, tem sua
origem em meados dos anos de 1950, com a migração de inúmeras famílias, em
grande parte de tradição agrícola e de descendência italiana, vindas
especialmente da cidade de Jundiaí para se dedicar ao cultivo da uva, que por
fatores climáticos tinha sua produção antecipada para meados de dezembro,
fato este que possibilitava a comercialização da fruta nas festas de fim de ano
com melhor preço.

Naturalmente essas famílias trouxeram consigo suas tradições culturais,
religiosas e sociais, e desde então, qualquer viajante que passe pelas Videiras
consegue observar essas características nas parreiras de uva ao longo da
rodovia e a organização do trabalho fundamentado na agricultura familiar e na
cooperação.

Nos anos de 1970, essa forte empatia que já se manifestava no trabalho
cooperativo com a agricultura, manifestou-se, também, na construção da Igreja
da Sociedade Amigos de Bairro com o campo de futebol, e a doação do terreno
para construção da escola municipal. Ao longo desses 40 anos esta
infraestrutura foi crescendo e deu condição para a vivência social, cultural,
esportiva e religiosa da população do local.

A 1a Festa da Uva e do Vinho do bairro das Videiras de Indaiatuba, com
organização da Associação Amigos de Bairro das Videiras, acontecerá de 28 a
30 de abril de 2023, na sede da Comunidade, localizada na Estrada Municipal
José Boldrini, n° 4.418, Bairro Videiras.

Objetivo do evento é proporcionar a integração da comunidade do Bairro
Videiras, bem como dos produtores rurais com os moradores do município e
turistas, fomentando a produção local de uvas, frutas e vinhos, o turismo rural e
o desenvolvimento sustentável da região.

Os organizadores terão também como ideal, arrecadar recursos para a
criação de uma micro indústria de processamento e comercialização de suco de
uva e vinho gerenciada de forma conjunta pela Associação dos produtores rurais
do município, bem como fomentar e dar visibilidade às tradições na produção da
Uva, Vinho e alimentos do campo, mostrando a importância participação do
agricultor Indaiatubano na manutenção do Cinturão Verde (mata ciliar /
segurança hídrica / segurança alimentar) do município.

Acreditam também, que este será um trabalho importante na
conscientização de visitantes (turistas) e moradores da cidade através do
Turismo Rural, Histórico/Cultural, Gastronômico no município de Indaiatuba;

PROT-CMI 1290/2023
03/04/2023 - 10:17
PL 55/2023

CÂMARA MUNICIPAL  DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Neste sentido, inserir este dia no Calendário Oficial do município de
Indaiatuba, é reconhecer e valorizar o turismo rural e agricultura familiar de nossa
cidade.

Arrecadar recursos para reforma, manutenção e melhora da estrutura
física da Associação.

Por todo o exposto, requeiro dos nobres vereadores aprovação do
presente projeto de lei.

Sala das sessões, em 03 de abril de 2023.

Sérgio j .sé Teixeira (Prof é io)

Vereador

PROT-CMI 1290/2023
03/04/2023 - 10:17
PL 55/2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3